Del tutto diverse sono le spiegazioni che Varrone e Pomponio (o meglio, rispettivamente, che certuni – ‘*quidam*’ – in Pomponio) offrono per le parole ‘*territorium*’ e ‘*consul*’. Varrone, *ling. Lat.* 5.21: ‘*Terra dicta ab eo, ut Aelius scribit, quod teritur*¹¹² ... *ab eo colonis locus communis, qui prope oppidum relinquitur, territorium quod maxime teritur*’. Pomponio D. 50.16.239.8: ‘*Territorium est universitas agrorum intra fines cuiusque civitatis: quod ab eo dictum quidam aiunt, quod magistratus eius loci intra eos fines terendi, id est summovendi ius habent*’. Varrone, *de vita populi Romani* 2.68 (ed. Riposati): ‘*...quod consulerent senatui, consules*’. Pomponio D. 1.2.2.16: ‘*(consules) dicti sunt ab eo, quod plurimum rei publicae consulerent*’.

Volgendosi alle altre opere di Pomponio, emerge un’immagine simile: la preferenza per la spiegazione del senso delle parole in rapporto all’etimologia, una scarsa somiglianza con le definizioni di Varrone, l’improbabilità di un uso non mediato di quest’ultimo. Così Pomponio in D. 50.16.89.pr. (6 *ad Sabinum*) attribuisce i ‘*boves*’ al *genus* degli ‘*armenta*’: ‘*boves magis ‘armentorum’ quam ‘iumentorum’ generis appellantur*’. Tutt’al più, se si è altrimenti convinti di un’origine varroniana delle spiegazioni lessicali di Pomponio, qui si può vedere un’allusione a Varrone, *ling. Lat.* 5.96: ‘*...Armenta quod boves ideo maxime parabantur, ut inde eligerent ad arandum ...*’. Mentre Pomponio in (2 *ad Q. Mucium*) D. 50.16.118 effettua la consueta distinzione fra ‘*hostis*’ e ‘*latro aut praedo*’¹¹³, Varrone (*ling. Lat.* 5.3; si veda anche Fest., *verb. sign.*, sv. ‘*hostis*’ [Paolo Diac., *de verb. sign. epit.* [«PL.» XCV], c. 102, BRUNS, *op. cit.*, II, p. 11] si interessa della più risalente equipollenza dei termini ‘*hostis*’ e ‘*peregrinus*’. Per quanto concerne il concetto di ‘*usurae*’, Pomponio ([6 *ad Q. Mucium*] D. 50.16.121) fornisce una spiegazione giuridica: ‘*usura pecuniae, quam percipimus, in fructu non est, quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, id est nova obligatione*’. Al contrario Varrone (*ling. Lat.* 5.183) lavora su una etimologia

¹¹⁰ Tratta da Alfeno da parte dello stesso Pomponio. Poiché esistono anche altre testimonianze di un interesse da parte di Alfeno Varo per l’etimologia (Gell., *noct. Att.* 7.5.1; si veda anche D. 50.16.87) una correzione di «Alfeno» in «Varrone» non è opportuna. Con ciò si pone un’ulteriore questione: se, cioè, Pomponio non sia più legato agli scritti dei *veteres* che a Varrone o ad altri studiosi di antichità. Da rilevare è come la successione in cui compaiono ‘*urbs*’ e ‘*oppidum*’ sia differente in Varrone e Pomponio. Ulteriore materiale del resto si trova anche in SANIO, *Varroniana*, cit., p. 47 e 228 ss.

¹¹¹ Cfr. a tal proposito l’osservazione beffarda di Cicerone (‘*de gloria*’; secondo Fest., *verb. sign.*, sv. ‘*oppidorum*’ (L. p. 222): ‘*oppidorum originem optime refert (Cato) Cicero lib. I de gloria eamque appellationem usurpatione appellatam esse existimat, quod opem darent adiciens, ut ... imitemur ineptias Stoicorum*’. Tuttavia l’osservazione potrebbe anche risalire a Catone – il più delle volte cancellato dal testo – che da parte sua si occupò di etimologia (si veda *orig.* [ed. Jordan] I.14 e II.23). Cfr. le correzioni di J.G. ORELLI, *Onomasticon Tullianum*, IV, Zürich, 1838, p. 989.

¹¹² Si tratta qui di Elio Gallo (‘*de verborum quae ad ius pertinent significatione*’: si veda D. 50.16.15, nonché Varr., *ling. Lat.* 5.22) e non di Elio Peto.

¹¹³ ‘*Hostes hi sunt, qui nobis aut quibus nos publice bellum decrevimus: ceteri latrones aut praedones sunt*’.

«stoicizzante»: ‘... a quo usura quod in sorte accedebat, impendium appellatum; quae cum accederet ad sortem usu, usura dicta, ut sors quod suum fit sorte’.

Pomponio chiarisce in modo autoreferenziale – almeno secondo il testo tramandato – il significato di ‘*tugurium*’; per l’origine della parola egli si richiama a Ofilio ([*ad Sabinum*] D. 50.16.180; 30): ‘*Tugurii appellatione omne aedificium, quod rusticae magis custodiae convenit quam urbanis aedibus, significatur. Ofilius ait tugurium a tecto tamquam tegularium esse dictum, ut toga, quod ea tegamur*’. Questo collegamento piuttosto semplicistico con ‘*toga*’ (‘*tegere*’) si trova anche in Varrone (*ling. Lat.* 5.114). La spiegazione di Ofilio è vicina ad un testo – peraltro mutilo – di Festo, che per parte sua risale ancora a Valerio Messalla (*verb. sign.*, sv. ‘*tuguria*’ [L. p. 486; BRUNS, *op. cit.*, II, p. 43]): ‘(*Tugu*)ria a tecto appellantur (*domicilia rusticorum*) sordida, quo nomine (Messalla in *explana*)tione XII ait etiam ... (*signifi*)cari’¹¹⁴. Questo passo potrebbe essere un’altra dimostrazione del fatto che, almeno in qualche caso, Pomponio conobbe gli antichi antiquari attraverso la letteratura giuridica repubblicana. Anche altri passi, che in questa sede non sono da analizzare nel dettaglio, mostrano come egli – almeno secondo i testi tramandati attraverso il filtro della compilazione giustiniana – preferiva le spiegazioni contenutistiche rispetto a quelle etimologiche¹¹⁵.

Alcune altre osservazioni (da discutere, in sé, solo in un secondo momento) sulla struttura dell’*enchiridion* confermano le riserve circa un preminente influsso di Varrone su Pomponio.